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Най-често използвани съкращения

АН – артериално налягане

ДСА – дигитална субтракционна ангиография

ДСГ – доплерова сонография

ИБС – исхемична болест на сърцето

ИМИ – исхемичен мозъчен инсулт, мозъчен инфаркт

КС - Каротидното стентиране

КЕ - Каротидна ендартеректомия

КТ – компютърна томография

КТА – КТ ангиография

МЕС - микроемболични сигнали

МРТ – магнитно-резонансна томография

МРА - МРТ ангиография

МСБ – мозъчносъдови заболявания

ПМ – предсърдно мъждене

СМА – средна мозъчна артерия

ТДС – транскраниална доплерова сонография

ТИА – Транзиторна Исхемична Атака

ТМ – телесна маса

AHA - Американска Асоциация за Сърдечносъдови заболявания

ASA - Американската Асоциация за Мозъчни инфаркти

DWI - Diffusion Weighted Imaging - МР дифузия DWI

FDA - Американска агенция по храните и лекарствата

NIHSS - National Institutes of Health Stroke Scale

PFO - персистиращ foramen ovale

PWI - Perfusion Weighted Imaging - МР перфузия PWI

rt-Pa – рекомбинантен тъканен плазминоген активатор
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1. Въведение

Транзиторна Исхемична Атака (ТИА) е спешно състояние и

самостоятелен рисков фактор за развитие на мозъчен инсулт.

ТИА е съвкупност от клинични, инструментални и прогнозни

характеристики. След 2002 год. дефиницията се основава на тъканни промени,

краткотрайна, от няколко минути до няколко часа продължителност на

огнищните симптоми, без данни за оформен остър мозъчен инфаркт при

невроизобразяващи изследвания и необходимост от спешни изследвания и

интервенции.

ТИА е точен предвестник за възникване на исхемия и именно

оценката на прогнозния и многослоен риск е във фокуса на новите и

съвременни класификации, създадени на базата на огромен брой

изследователски проекти и анализи.

Класическият алгоритъм ABCD (2) представлява резултат между

четири компонента на ABCD в съчетание с наличие или липса в

анамнестичните данни и на захарен диабет. Определя мозъчносъдовия риск 2,

7 и 90 дни след ТИА. При обединени категории със среден и висок риск

[ABCD (2) ≥ 4т.] той е доказан метод с 96% чувствителност и 40%

специфичност за селекция и прогноза на потенциално най-критичния

контингент.

Прогресивното развитие на концепцията за ТИА и противоречиви

публикации за асоцииран риск при наличие на други етиологични фактори

като пресни исхемични лезии при приложение на МР дифузионни техники,

атеросклероза и предсърдно мъждене наложиха актуализации в емпиричната

прогноза и терапевтичен план. Съществуват варианти на известните клинични

скали, от които най-интересни са ABCDE⊕ и ABCD 3-I, но отново липсва

важна информация за сърдечно-съдови заболявания.

ASPIRE е стратегия за специализирана оценка на стратификационен

риск за последващи мозъчни инфаркти при високорискови пациенти в
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границите на 24-часов интервал и включва фактора предсърдно мъждене.

Canadian TIA Score е друго предложение за по-прецизно селектиране на ТИА

с висок риск в 7-дневен период и форматът задължително съдържа

информация за сърдечния ритъм. (DOT) Score е нов и вътрешно валидиран

клиничен инструмент, разработен за уеб и мобилни приложения, при който

ТИА се разглеждат и съобразно ангажираните територии на предна и задна

мозъчна циркулация в контекста на идеята за значимост на съдовите басейни

като индивидуален рисков фактор.

Етиологията и патогенетичните механизми са в основата на редица

класификации на мозъчни инсулти, но успешно се използват и при пациенти с

ТИА. Критериите на TOAST, системите ASCO и модификацираният вариант

ASCOD са приложими схеми, имат отношение към определяне на общия и

относителен мозъчносъдов риск при ТИА чрез мониториране на рискови

фактори и прогнозна стойност. Двете етиологични класификации - ASCOD и

TOAST са сравнително еквивалентни, като изчерпателният характер на

първата позволява включване на съществена и подробна информация и

постигане на персонализиран терапевтичен подход. Терминът криптогенен не

фигурира в модела ASCOD и посредством фенотипното категоризиране тези

случаи са сведени до възможен минимум.

Приблизително 35% от всички ТИА се определят с неизяснена

етиология и честотата на рецидиви след криптогенни ТИА е съотносима с

тази при пациенти с водещи етиологични фактори атеросклероза и

кардиоемболизъм. През 2014 год. се лансира иновативната концепция за

етиологично неясни остри мозъчносъдови инциденти, които възникват в

резултат на „скрит” емболизъм - артерио-артериален, сърдечен или

парадоксален: при пристъпно предсърдно мъждене, персистиращ foramen

ovale и/или структурни сърдечни отклонения, обичайно разглеждани с

минимален риск. Предлага се въвеждане на нова терминология - емболичен

инцидент с неясен произход (Embolic Stroke of Undetermined Source - ESUS) и

прицелна вторична профилактика с високоселективни орални антикоагуланти.
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Диференциалната диагноза на ТИА е многостранна и разнопосочна.

Съществуват атипични клинични варианти, характеризиращи се с

полиморфизъм и някои автори ги разглеждат като „ТИА-хамелеони” или TIA-

Chameleons. Псевдо-ТИА (TIA-mimics) са състояния, които клинично

имитират ТИА чрез наличието на огнищен неврологичен дефицит с преходен

характер, не свързан с фокална мозъчна исхемия. Според класическото

определение от 1997 год. те се класифицират и като Транзиторни

Неврологични Атаки. Честотата на псевдо-ТИА е вариабилна - от 10 до 48.5%

в зависимост от възможностите за диагностичен панел.
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2. Цел и задачи:

2.1. Цел на проучването:

Анализ на клиничния профил при пациенти с ТИА в светлината на

съвременните концепции за ТИА като състояние на медицинска спешност и

доказан предиктивен маркер за развитие на последващи остри мозъчносъдови

инциденти - Мозъчен инфаркт и ТИА.

2.2. Задачи:

1. Оценка на стратифицирания риск от ТИА за развитие на исхемичен

мозъчен инсулт в краткосрочен (≤ 3 месеца) и дългосрочен (> 3 месеца)

времеви интервал чрез приложение на клиничния алгоритъм ABCD (2) и чрез

изследване на допълнителни показатели.

2. Определяне на степента на ефективност и прогнозна стойност на

посочения индекс сред изследваните пациенти.

3. Оценка на клиничните случаи в зависимост от ангажираните

артериални съдови територии и установяване на наличие или липса на

статистическа значимост по отношение на топичната локализация на ТИА –

предна или задна мозъчна циркулация.

4. Сравнителен анализ на резултатите при приложение на различни

класификационни системи с оглед оптимизиране на клиничната информация и

диагностичния алгоритъм на поведение при пациенти с ТИА.

5. Сравнително изследване на случаи с ТИА и псевдо-ТИА, с акцент върху

рисковите фактори, клиничната картина, болестния изход с наличие или липса
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на съдови компликации и селектиране съобразно ABCD (2) с цел откриване на

специфични показатели с диагностична и информативна стойност.

3. Клиничен контингент и методи

3.1. Клиничен контингент:

3.1.1. Обект на наблюдение:

Пациенти с диагноза ТИА, потвърдена от невролог.

3.1.2. Логическа единица на наблюдение:

изследвани и проследявани пациенти с диагноза ТИА - чрез

амбулаторни прегледи и консултации и/или хоспитализирани в Клиника по

Неврология, Първа МБАЛ – София

3.1.3. Техническа единица на наблюдение:

клиничното изследване е проведено в Клиника по Неврология,

Първа МБАЛ - София. Допълнителните специализирани изследвания и

консултативни прегледи в над 50% от случаите са осъществени в Отделение

по Клинична лаборатория, Отделение по Образна диагностика и Отделение по

Кардиология при Първа МБАЛ – София, съгласно Националните алгоритми за

диагноза и поведение при болни с мозъчносъдови заболявания.

Невросонологичните изследвания в над 50% от случаите са реализирани във

функционален кабинет към Клиника по Неврология, Първа МБАЛ - София.

3.1.4. Орган на наблюдение:

информацията е събирана за периода от м.11.2008 год. до м.12.2016

год.

3.2. Методи:

3.2.1. Метод на дефиниции:
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За целите на проучването са използвани следните по-важни

дефиниции:

А. ТИА се определя като краткотраен епизод на неврологична дисфункция

(от минути до часове), с пълно обратно развитие на симптоматиката до 24

часа и липса на кореспондиращ остър мозъчен инфаркт при

невроизобразяващите изследвания.

Б. Мозъчен инфаркт е остро нарушение на мозъчното кръвообращение, с

бързо проявяващи се клинични белези на огнищна и/или общомозъчна

симптоматика, която персистира над 24 часа или води до смърт, при

изключване на други етиологични причини и потвърдителен резултат при

невроизобразяващите изследвания.

В. Ангажираните артериални съдови територии - предна и задна мозъчна

циркулация и топичната локализация се дефинират на база на клинични

характеристики. ТИА и мозъчен инфаркт условно се класифицират в три

артериални съдови басейни: в басейна на дясна средна мозъчна артерия

(СМА), в басейна на лява СМА и във вертебробазиларната система (ВБС).

Г. Според патогенетичните механизми (Ст. Янчева, 2000 год., П. Шотеков,

2008 год.) ТИА се разделят на:

1. Обтурационни

1.1. Тромботични

1.2. Емболични, които възникват в резултат на артерио-артериален и

сърдечен емболизъм.

2. Хипоперфузионни хемодинамични

3. Ангиодистонични

4. С неизяснен механизъм (криптогенни)

3.2.2. Клиничен метод:

Клиничното изследване включва:

А. Анамнестични данни: възраст, начало, продължителност и

характеристика на клиничните симптоми, стойност на артериално налягане,
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регистрирана по време на/или непосредствено след инцидента, минали и

придружаващи заболявания, провеждани терапия и профилактика (първична

или вторична).

Б. Неврологичен и физикален преглед.

В. Оценка на състоянието на пациент с ТИА и на последващ риск от

развитие на исхемичен мозъчен инсулт според ABCD (2) скала.

Г. Оценка на състоянието на пациент с ТИА според други

класификационни системи.

3.2.3. Лабораторен, инструментален и специализиран метод:

А. Лабораторни изследвания - рутинен панел: ПКК, СУЕ, коагулационен

статус и разширен биохимичен панел, включващ и липиден профил (общ

холестерол, HDL-холестерол, LDL-холестерол и триглицериди).

Б. Невроизобразяващи изследвания - нативен КТ на главен мозък, МРТ на

главен мозък и, по преценка - контрастни и ангиографски изследвания.

В. Невросонологично изследване - стандартна ДСГ и цветно дуплекс-

скениране на екстракраниални артерии и на БМА (при наличие на темпорален

прозорец). Степените на екстракраниалните стенози са определени чрез

използване на скоростен и морфологичен метод (Е. Титянова и съавтори,

2011 год.).

Г. Неинвазивна оценка на сърдечен статус - 12-канален ЕКГ запис и

трансторакална ехокардиография. В отделни случаи и по препоръка на

кардиолог са осъществени холтер-мониториране на сърдечен ритъм, стрес-

тестове и други изследвания.

3.3. Статистически анализ.

Данните са обработени със статистически пакет IBM SPSS Statistics

19.0. Нивото на значимост за отхвърляне на нулевата хипотеза е р < 0.05.

Използвани са следните статистически методи: дескриптивен

(описателен) анализ, тест на Fisher и 2-тест - за проверка на хипотези за
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равенство на дисперсии и при категорийни променливи, t-критерий на Student

и непараметричен тест на Mann-Whitney за проверка на хипотези при две

независими извадки, непараметричен тест на Kolmogorov-Smirnov и на

Shapiro-Wilk - за проверка на нормалното разпределение, еднофакторен

дисперсионен анализ (One-Way ANOVA) - за едновременно сравняване на две

или повече независими извадки и приложение на Post-hoc анализ (HSD-тест

на Tukey), корелационен анализ - за сравняване на коефициентите на

корелация между една или повече двойки променливи и установяване на

статистическа взаимозависимост между тях, бинарен логистичен регресионен

анализ - за оценка на причинно-следствени връзки между повече от две

променливи, Kappa коефициент (J. Cohen) - за изследване на установената

степен на надеждност или съвпадение, графичен анализ.
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4. Резултати:

4.1. Пациенти с ТИА и вероятна етиологична връзка с ангажирани

артериални съдови територии. Изследвани са 130 пациенти с ТИА, динамично

проследявани в продължение на 12 месеца и отговарящи на следните

критерии:

Включващи критерии:

1. Пациенти с регистрирана за първи път ТИА.

2. Продължителност на клиничната симптоматика до 60 минути.

Изключващи критерии:

1. Несигурни анамнестични данни.

2. Пациенти, потърсили специализирана медицинска помощ след 72-ия

час от началото на оплакванията.

3. Продължителност на клиничната симптоматика над 60 минути.

4. Пациенти със сонологично установени високостепенни каротидни

стенози (над 75%) поради релативно повишен риск от възникване на остър

мозъчносъдов инцидент и пренасочване за интервенционални процедури.

Клиничният контингент се състои от 61 мъже (46.9%) и 69 жени

(53.1%), със средна възраст 70.68 ± 8.82 години. От 130 болни, 94 (72.3%) са

потърсили медицинска помощ в границите на 24 часа от появата на клинични

симптоми и 36 (27.7%) – между 48-и и 72-и час (доболнично закъснение).

Установена е по-висока средна възраст при жени в сравнение с тази при

мъжете (73.5±8.0 години спрямо 67.4±8.6 години, p<0.001) и доминиране на

активното тютюнопушене сред мъжкия пол в сравнение с женския (73.8%

спрямо 47.8%, p=0.003). Основните придружаващи заболявания са: сърдечно-

съдови заболявания, захарен диабет и дислипидемия. Според фактор

тютюнопушене пациентите са разделени в три групи: настоящи пушачи - 78
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(60.0%), бивши пушачи - 17 (13.1%) и непушачи (неупотребявали никога

цигари) - 35 (26.9%).

Преди възникване на ТИА, 76 (58.5%) участници провеждат

антихипертензивно лечение, при 26 (20.0%) се прилага терапия с перорални

противодиабетни средства и/или инсулин, 31 (23.8%) приемат антиаритмични

медикаменти и 38 (29.2%) – липидопонижаващи. През последващия 12-

месечен период на проследяване и оптимизиране на терапията тези проценти

съответно са 99 (76.2%), 33 (25.4%), 36 (27.7%) и 53 (40.8%).

Първична и вторична медикаментозна профилактика

С цел осъществяване на първична профилактика 20 (15.4%)

пациенти са приемали антиагреганти - ASA или Dipyramidole в ниски дози.

След появата на клинична симптоматика при 85 (65.4%) болни е започната

вторична профилактика с ASA (300 mg/дневно). При 6 (4.6%) пациенти с

предсърдно мъждене и нисък риск от кръвоизливи е инициирано перорално

антикоагулантно лечение - при 3 с Acenocoumarol и при 3 с Dabigatran etexilate

(300 mg/дневно). При останалите 39 (30.0%) е налице анамнеза за

непоносимост или противопоказания за прием на ASA и е започната

антитромбоцитна терапия с Clopidogrel (75 mg/дневно).

Съдови територии

При 84 случаи с ТИА е ангажирана територията на предна мозъчна

циркулация (при 43 локализацията е в басейна на дясна СМА и при 41 - в

басейна на лява СМА) и при 46 е ангажирана задна мозъчна циркулация. Няма

полово диференцирани различия по отношение на артериалните съдови

територии и ТИА при мъже и жени (p>0.05).

Оценка по ABCD (2)

При всички пациенти ABCD (2) е с резултат между 4 и 5 точки,

който е еквивалентен на интермедиерен риск от развитие на последващ
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мозъчен инфаркт. При 60 (46.2%) случаи АВСD (2) е 4т. и при останалите 70

(53.8%) АВСD (2) е 5т. Не се установява статистически значима разлика по

отношение на разпределението на АВСD (2) спрямо пол и спрямо засегнати

съдови територии (p>0.05).

Изследвания

Лабораторните изследвания на база на стандартизирани стойности

на липидни показатели доказват дислипидемия при 53 болни, включително


[…]


сравнение с очакваните могат да бъдат разяснени чрез по-дългия, надхвърлящ

90 дни период на проследяване в контекста на тезата, че ABCD (2) е скала с

добра чувствителност и специфичност и по отношение на дългосрочния риск

(R. Galvin и съавтори, 2014 год.).

Не съществува статистически достоверна разлика при сравнителен

анализ между разпределените по пол и според ABCD (2) пациенти с ТИА

(p=0.81, при ниво на значимост α=0.05). Подобни резултати са установени и

при по-ранни собствени проучвания (2011, 2012 год.). При трите категории - с

нисък, среден и висок риск се откриват статистически значими различия
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(p=0.005) и те са между групите с нисък и висок риск и тези с умерен и висок

риск (p<0.01).

ASCOD е етиологично фенотипизирана класификация, вариант на

ASCO (P. Amarenco и съавтори, 2009 год.), използвана и за клинични случаи с

ТИА (M. Amort и съавтори, 2012 год.).

При разпределение на пациентите в две групи - жени и мъже и

систематизиране на всяка отделна група според 5-те категории на модела

ASCOD установяваме следните закономерности:

- Между двете групи - жени и мъже няма статистически значима разлика

при разделението по пол (p>0.05) и се наблюдава много висока положителна

корелационна зависимост по отношение на фактори А (r=0.931), Бмс

(r=0.924), Други (r=0.954) и Д (r=1.0). Изключение прави само фактор КЕ, при

който има ниска положителна корелация (r=0.370).

- При вътрегрупов анализ и съпоставяне на отделните категории при жени

с ТИА са налице положителни корелационни зависимости, по-голямата част

от които са умерени. Налице са и високи - между Бмс и КЕ (r=0.785) и Други и

Д (r=0.789) и много високи - Бмс и Д (r=0.959) положителни корелации.

- При аналогичен анализ при мъже с ТИА са определени много ниски

отрицателни корелации - при A и Други (r= -0.004) и А и Д (r= -0.006) и по-

малък брой умерени и високи положителни корелации. Много висока

положителна корелация е отчетена между КЕ и Други (r=0.946).

В заключение, независимо от коментираната липса на разлики във

връзка с пола, при вътрегрупов анализ и използване на индивидуализирани

коефициенти между двете групи - жени и мъже се наблюдават различия по

отношение на отделните категории.

- При сравняване на двете класификации - патогенетична и фенотипна се

установява висок процент на съответствие. При жени k=0.68 и при мъже

k=0.70, което придава допълнителна диагностична стойност на етиологично

фенотипния модел. Подобни аналитични характеристики: много добра

специфичност и чувствителност са съобщени и при разглеждане на
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категориите A-S-C-O-D и класификацията TOAST при мозъчни инфаркти (Д.

Масларов, 2017 год.).

При преглед на случаите с последващи мозъчен инфаркт и/или ТИА

и съпоставяне на 5-те етиологични фенотипа се наблюдава статистическа

сигнификантност по отношение на отделните категории (p<0.001, α=0.05).

Разликата е по-малка единствено между А и Други (р<0.05).

При разпределение на същите случаи (n=15) в две групи - жени и

мъже и систематизиране на всяка от тях според ASCOD в групата на жените

(n=9) отново е налице статистически значима разлика между обсъжданите

фактори (p<0.001, α=0.05). При жени тази разлика е по-слабо изразена само

при А и Други и при А и КЕ (р<0.05).

В групата на мъжете (n=6) не се установява статистически

достоверна разлика между отделните фенотипи (p=0.12), т.е. отново се

демонстрират различия, свързана с пола.

Прави впечатление и изразеното присъствие на категория О - Други,

което сме обсъждали в предишно собствено проучване (2015 год.).

През проследяващия период възникват 2 мозъчносъдови инциденти

с неизяснена етиология (според патогенетични механизми). При съпоставяне с

моделите ASCOD и ABCD (2) те отговарят на определени етиологични

показатели с прогнозна стойност и това е едно от предимствата на новите

систематизиращи схеми.

При сравнителен анализ на трите разглеждани класификации и чрез

принципите на мултифакторна регресия ние установяваме:

- между механизмите на патогенеза и ABCD (2) скала - ниска отрицателна

(r= -0.381) корелационна зависимост

- между механизмите на патогенеза и етиологично фенотипни категории

съществуват: много висока положителна - при А (r=0.216) и много ниска

положителна корелационна зависимост - при КЕ (r=0.035), останалите

зависимости са отрицателни. Може да се направи извод, че при пациентите с

първоначална ТИА и последващи съдови събития има правопропорционална
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зависимост по отношение на атеросклероза и сърдечен емболизъм, установена

и при двете класификационни схеми. Стойностите на много ниска и ниска

отрицателна корелация могат да бъдат обяснени с по-малко разпространение

на водещите степени 1 (3.50%) и 2 (12.45%) при Болест на малки съдове и

липсата на степени 1, 2 и 3 (0.0%) при Дисекация. Факторът Други при модела

ASCOD е вариабилна фенотипна категория и включва и част от неизяснените

случаи при патогенетичната класификация.

- между ABCD (2) скала и етиологично фенотипните категории

съществуват положителни корелационни зависимости - много ниски и

умерена. При атеросклероза е налице много ниска отрицателна корелационна

зависимост (r= -0.133).

5.3. Сравнително изследване на пациенти с ТИА и с псевдо-ТИА

Псевдо-ТИА или TIA-mimics са състояния, наподобяващи ТИА чрез

наличието на огнищен неврологичен дефицит с преходен характер, който не е

свързан с фокална мозъчна исхемия. Тяхната честота е между 10% и 48.5% в

зависимост от различните диагностични възможности. Според класическите

класификации те се разглеждат и като Транзиторни Неврологични Атаки с

доброкачествен изход (M.L. Bots и съавтори, 1997 год.).

В настоящето изследване установената честота на разпространение

на Псевдо-ТИА е 43.43%, което корелира с представени от нас през 2015 год.

първоначални резултати. Пациентите с ТИА имат по-висока средна възраст

спрямо тези с псевдо-ТИА (~ 5 години) и нашите данни са подобни на

съобщените от M. Amort и съавтори, 2011 год. и се различават от тези на A.

Noureddine и съавтори от 2014 год. В сравнение с ТИА при случаите с псевдо-

ТИА по-рядко се наблюдават определени рискови фактори: артериална

хипертония, сърдечно-съдови и онкологични заболявания (p<0.0001) и

дислипидемия (p=0.05) и няма съществени различия по отношение на захарен

диабет (p=0.78) и тютюнопушене (p=0.59).

38

Клиничната картина при псевдо-ТИА спрямо ТИА се характеризира

с по-редки двигателни прояви (p<0.0001), идентични по честота зрителни и

говорни нарушения и преобладаващи епизоди на промени в съзнанието

(p<0.0001) и сетивни симптоми (p=0.01). Според две независими проучвания

(M. Amort, 2011 год., A. Noureddine, 2014 год. и съавтори) при истински ТИА

се наблюдават: двигателен дефицит (моно-/ хемипареза), говорни нарушения,

съпътстваща артериална хипертония и продължителност на симптомите над

60 минути.

При приложение на ABCD (2) за двете разглеждани категории

съществуват разлики между зоните с интермедиерен и с висок риск (p<0.001)

и не се установяват значими различия сред пациенти с ТИА и псевдо-ТИА при

ABCD (2) с нисък риск (p>0.05).

В заключение, псевдо-ТИА имат сравнително висока честота на

разпространение. Макар и рядко, в част от неспецифичните случаи могат да се

развият съдови компликации - в границите на периода на проследяване са

регистрирани 2 случаи на мозъчносъдови инциденти.

Нашите три под-изследвания имат известни ограничения: определен

брой пациенти са изгубени за наблюдение и проследяване (приблизително

20%) и кумулативният времеви интервал за развитие на остри мозъчносъдови

инциденти след ТИА не е еднакъв - в границите на минимум 24 месеца.
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6. Изводи и приноси:

6.1. Изводи:

Въз основа на получените резултати са формулирани следните изводи:

1. Ангажираните артериални съдови басейни при ТИА могат да бъдат

разглеждани като допълнителен и индивидуален рисков фактор за възникване

на мозъчен инфаркт и/или ТИА с вероятна прогнозна стойност.

2. Установява се статистическа закономерност по отношение на честота на

последващи мозъчни инфаркти в зависимост от първоначално ангажираните

при ТИА артериални съдови басейни: до 3-ия месец - възможна (в алгебричен

план) и до 12-ия месец - статистически значима при засягане на дясна СМА, в

съчетание с дислипидемия.

3. Широкото приложение на съвременните класификационни модели при

ТИА довежда до по-прецизна и предиктивна оценка с възможност за

индивидуализиране на отделните рискови фактори и осъществяване на по-

адекватна вторична профилактика.

4. И при двете класификационни схеми: според механизми на патогенеза и

етиологично фенотипна категориалност се наблюдава право пропорционална

зависимост по отношение на атеросклероза и емболизъм със сърдечен

произход. Фенотипът Други е с вариабилни характеристики и се разглежда и

като водещ фактор.

5. Категорията ТИА с неизяснена етиология (криптогенни ТИА) не

фигурира в актуалните класификации – трябва да се посочи минимум един

етиологичен причинител.

6. В рутинната практика състоянията с преходен характер, наподобяващи

ТИА създават диференциално-диагностични затруднения. Анамнестичните и

клинични данни имат единствено спомагателен и ориентировъчен характер.

7. С цел диагностична верификация е необходимо провеждане на редица

специализирани консултативни прегледи и изследвания, включително
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невроизобразяващи. Установената честота на мозъчни тумори сред

имитиращите ТИА състояния ги превръща в обект на специален интерес.

8. Случаите с псевдо-ТИА са широко разпространени, в сравнение с ТИА

се характеризират с по-чести промени в съзнанието и наличие на сетивни

симптоми и в тяхната група също се развиват съдови компликации.

6.2. Приноси (според автора):

- Клиничен анализ и проследяване на ТИА и последващи мозъчносъдови

инциденти в два времеви панела: краткосрочен (≤ 3 месеца) и дългосрочен (>

3 месеца) чрез приложение на ABCD (2) скала като прогнозен индекс с

доказана стойност в съчетание с допълнителни фактори.

- Съпоставяне на общоприетата класификация на ТИА в зависимост от

патогенетични механизми с новосъздадените ABCD (2) и етиологичните

фенотипни категории и анализ на възникналите след ТИА мозъчносъдови

инциденти в смисъла на разглежданите сравнения.

- Сравнителен преглед между ТИА и псевдо-ТИА с обхващане на най-

разпространените рискови фактори, компоненти на клинична картина,

последващи мозъчносъдови компликации и селектиране на имитиращи ТИА

случаи чрез алгоритъма ABCD (2).

- Извеждане в клиничния алгоритъм на псевдо-ТИА на два признака с по-

висока честота на разпространение и възможна диагностична стойност:

епизоди на общомозъчна симптоматика и сетивни симптоми.
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