## РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Ара Гарабед Капрелян дмн

Ръководител Катедра по Нервни болести и невронауки, МУ - Варна

**ОТНОСНО: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” на д-р Десислава Димитрова Дренска**

С Решение на Председателя на Научното жури и съгласно Заповед на Ректора на МУ - Плевен № 1310/04.07.2017 съм определен да представя рецензия относно дисертационния труд на Десислава Димитрова Дренска на тема „Транзиторни исхемични атаки - диагностични и клинични характеристики” за присъждане на образователна и научна степен „доктор”, в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност 03.01.19 Неврология.

### **1. Кратки автобиографични данни:**

Д-р Десислава Димитрова Дренска е родена в гр. Кюстендил. Завършва с отличен успех висше медицинско образование в Медицинския Университет - София през 1997 г. (Диплома № 003203), а от 01.2005 г. има придобита специалност по нервни болести (Диплома № 009883). Общият ѝ трудов стаж е 19 години - работила е като лекар в Неврологично отделение, МБАЛ - гр. Дупница и в Клиника по Неврология, Първа МБАЛ-София, ЕАД.

Притежава следните сертификати за ВСД от МУ-София: „Ултразвукова диагностика на нервната система” (2006 г.) и „Клинична електроенцефалография” (2008 г.). Преминала е следдипломни курсове на обучение по проблеми, свързани с Интензивно лечение и реанимация, Детска неврология и Множествена склероза. Участва в Специализирани Комисии за лечение на Множествена склероза, болест на Алцхаймер и Епилепсия. През 2015 год. е номинирана в класацията на Дарик радио „Най-добрите лекари в София”.

Д-р Дренска членува в сдружение Българско дружество по неврология и БАНМХ. Има добри компютърни умения, владее писмено и говоримо английски език.

## **2. Оценка на актуалността на темата:**

Настоящият дисертационен труд, посветен на диагностичните и клинични характеристики на болните с ТИА, обхваща един изключително актуален за нашата страна здравен, социален и икономически проблем. Темата е дисертабилна и представлява интерес, както за невролози, така и за широк кръг лекари - специалисти. Предоставената обширна информация относно проучените клинични показатели и приложените апаратни изследвания е съвременна, всеобхватна и значима. Тя има важно диагностично и терапевтично значение. Също така подобрява възможността за ранна предикция на риска от възникване на последващи исхемични мозъчни инсулти. В допълнение, отразява необходимостта от извършване на първична профилактика, подпомагайки избора на адекватно терапевтично поведение.

## **3. Наукометричен анализ на дисертационния труд:**

Основно направление в научно изследователската и научно-приложната дейност на докторантката са съдови заболявания на ЦНС.

Дисертационният труд е структуриран правилно. Написан е на 154 стандартни страници и включва въведение (3 стр.), литературен обзор (57 стр.), цел и задачи (2 стр.), контингент и методи (4 стр.), собствени резултати и обсъждане (38 стр.), изводи, приноси, списък на основните публикации, свързани с дисертационния труд и библиография. Дисертационният труд включва 11 фигури и 18 таблици. Библиографията съдържа 372 заглавия, от които 60 на кирилица и 312 на латиница.

## **4. Литературен обзор, цел и задачи:**

Литературният обзор представлява задълбочен и пълноценен анализ на

концепции и класификации, осъществен е и преглед на полово-свързани разлики при пациенти с ТИА и на групата на криптогенни събития.

Целта е ясно и точно формулирана - да се проведе анализ на клиничния профил при пациенти с ТИА в светлината на съвременните концепции за ТИА като състояние на медицинска спешност и доказан предиктивен маркер за развитие на последващи остри мозъчносъдови инциденти - Мозъчен инфаркт и ТИА.

За постигане на целта, докторантката си поставя пет конкретни задачи:

1. Оценка на краткосрочен ( $\leq 3$ месеца) и и дългосрочен ( $> 3$ месеца) риск при ТИА за развитие на исхемичен мозъчен инсулт чрез приложение на клиничния алгоритъм ABCD (2) и чрез изследване на допълнителни показатели.

2. Определяне на степен на ефективност и прогнозна стойност на посочения индекс.

3. Оценка на клиничните случаи в зависимост от ангажираните артериални съдови територии.

4. Сравнителен анализ на резултатите при приложение на различни класификационни системи с оглед оптимизиране на клиничната информация и диагностичния алгоритъм на поведение при пациенти с ТИА.

5. Извеждане на клинично обособена група от състояния, имитиращи ТИА и сравнително изследване на случаи с ТИА и псевдо-ТИА с цел откриване на специфични показатели с диагностична и информативна стойност.

## **5. Материали и методи:**

За постигане на посочената цел са включени 257 болни - изследвани и проследявани пациенти с диагноза ТИА, чрез амбулаторни прегледи и консултации и/или хоспитализирани в Клиника по Неврология, Първа МБАЛ – София, ЕАД.

Методологичната част, включваща клинични изследвания и оценка, с помощта на невроизобразяващи средства е основана на диагностичен алгоритъм, съобразен с националните препоръки и консенсуси. Приложени са съвременни статистически методи за анализ на получените данни.

## 6. Оценка на резултатите:

В проучването са включени, изчерпателно анализирани и адекватно систематизирани голям брой резултати, подходящо илюстрирани с таблици и фигури.

Те създават комплексна представа за сложните взаимоотношения между съществените характеристики на заболяването и прогнозния изход от него в контекста на съвременните класификационни схеми и наличие на допълнителни фактори.

В първата част на изследването се разглеждат случаи с ТИА (130), последващи мозъчни инфаркти и възможна асоциираност с първоначално ангажираните артериални съдови територии. Установява се по-висок процент на съдови компликации след ТИА в б. на дясна СМА, в съчетание с дислипидемия и по-нисък реален риск според алгоритъма ABCD (2) в сравнение с прогнозната вероятност.

Във втората част, при двойно по-голям брой пациенти (257) се осъществява сравнение на базата на три класификационни модели: механизми на патогенеза, ABCD (2) и етиологично фенотипна категориалност. Интересни са заключенията за случаите с неизяснена етиология, при които - според използваните нови класификации - се отбелязва минимум един етиологичен причинител и може да бъде определен и хипотетичен прогнозен риск. Групата на Други остри мозъчносъдови инциденти включва клинични случаи в съчетание със системни заболявания, неоплазми, антифосфолипиден синдром, количествени тромбоцитни нарушения, мигрена с аура и др., има променливи характеристики и може да се разглежда и като водещ фенотип.

В третата част на изследването се обсъжда една голяма и разнородна категория състояния, които наподобяват ТИА и представляват диференциално-диагностичен проблем. Извеждането на отделен термин - „Псевдо-ТИА”, който е преводен вариант на общоприетия в англоезичната литература TIA-mimics и на често наблюдаваните клинични прояви при разглеждания контингент в сравнение

с истински ТИА (172/224), както и тяхната вътрегрупова селекция са един от научно-приложните приноси на представената ми за рецензия дисертация.

Направени са 8 извода, които съответстват и надвишават обема на поставените задачи. Те дават представа за диагностичната и прогностичната стойност на проучените клинични, невроизобразяващи и лабораторни показатели.

Подробното обсъждане обобщава получените резултати, като ги сравнява с данните от съвременната специализирана литература.

## **7. Оценка на приносите:**

Самооценката на докторантката включва 4 на брой приноси, които са с оригинален характер и имат голямо научно-теоретично и научно-приложно значение за диагностиката и лечението на мозъчносъдовите заболявания:

1. Клиничен анализ и проследяване на ТИА и последващи мозъчносъдови инциденти в два времеви панела: краткосрочен ( $\leq 3$ месеца) и дългосрочен ( $> 3$ месеца) чрез приложение на ABCD (2) скала като прогнозен индекс с доказана стойност в съчетание с допълнителни фактори.

2. Съпоставяне на общоприетата класификация на ТИА в зависимост от патогенетични механизми с новосъздадените ABCD (2) и етиологичните фенотипни категории и анализ на възникналите след ТИА мозъчносъдови инциденти в смисъла на разглежданите сравнения.

3. Сравнителен преглед между ТИА и псевдо-ТИА с обхващане на най-разпространените рискови фактори, компоненти на клинична картина, последващи мозъчносъдови компликации и селектиране на имитиращи ТИА случаи чрез алгоритъма ABCD (2).

4. Извеждане в клиничния алгоритъм на псевдо-ТИА на два признака с висока честота на разпространение и възможна диагностична стойност: епизоди на общомозъчна симптоматика и сетивни симптоми.

## 8. Научна активност:

Детайлното описание на методологичната постановка, задълбоченият анализ на резултатите и посочените изводи с оригинален приносен характер намират отражение в свързаната с дисертационния труд творческа активност на докторанта, която включва 12 научни публикации, 4 от които са отпечатани на английски език в чужди реферирани списания. Д-р Дренска е представила и списък от 20 публикувани резюмета на съобщения и доклади, 3 от които на английски език. В 5 от тях докторантката е първи и в останалите - втори автор. Представената цитатна справка № 246/17.05.2017 год. на ЦМБ - МУ - гр. София на д-р Дренска посочва 28 цитирания в български източници.

## 4. Критични бележки и препоръки към дисертационния труд:

Нямам такива

## 5. Заключение:

Дисертационният труд представлява теоретичен и практически принос в българската неврология. Оценявайки актуалността на темата, значимостта на направените изводи и достойнствата на посочените приноси предлагам на членовете на уважаваното Научно жури да гласуват положително за присъждането на образователната и научна степен „доктор” на д-р Десислава Димитрова Дренска в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Неврология”.

Дата: 04.07.2017 г.
гр. Варна

ПОДПИС:
/проф. д-р Ара Капрелиян дми/